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500.

În baza articolului 55 alineatul 3 și articolului 31 liniuţa a doua din 
Statutul Provinciei Autonome Voivodina („Buletinul oficial al P.A.V.”, 
numărul: 20/14), Adunarea Provinciei Autonome Voivodina, în şedin-
ţa ţinută pe data de 17 aprilie 2025, a adoptat

HOTĂRÂREA ADUNĂRII PROVINCIEI 
DE MODIFICARE A HOTĂRÂRII ADUNĂRII PROVINCIEI 

PRIVIND ADMINISTRAȚIA PROVINCIALĂ

Articolul 1

În Hotărârea Adunării Provinciei privind administrația provincială 
(„Buletinul oficial al P.A.V”, numărul: 37/14, 54/14- altă reglementare, 
37/16, 29/17, 24/19, 66/20 şi 38/21), la articolului 38 alineatul 1, cuvin-
tele: „desfășoară măsurile politicii de dezvoltare, ale politicii agrare 
și ale politicii dezvoltării rurale cu scopul dezvoltării economice mai 
rapide a P.A. Voivodina pe care în cadrul activității sale le propune 
Agenția de Dezvoltare a Voivodinei srl Novi Sad, urmărește, supra-
veghează și ajută activitatea Agenției de Dezvoltare a Voivodinei srl 
Novi Sad,” se radiază.

Articolul 2

Prezenta hotărâre intră în vigoare pe data  publicării în „Buletinul 
oficial al Provinciei Autonome Voivodina”.

ADUNAREA PROVINCIEI AUTONOME VOIVODINA

Numărul: 000188150 2025 09412 001 001 000 001 06 008
Novi Sad, 17 aprilie 2025

PREȘEDINTELE
ADUNĂRII P.A. VOIVODINA

s.s. Bálint Juhász

501.

În baza articolului 31 liniuțele 2 și 5, raportat la articolul 27 punc-
tul 1  din Statutul Provinciei Autonome Voivodina („Buletinul ofici-
al al P.A.V.”, numărul 20/14) şi articolului 46 alineatul 1 din Legea 
privind planificarea şi construcţiile („Monitorul oficial al R.S.”, nr. 
72/09, 81/09-rectificare, 64/10-CС, 24/11, 121/12, 42/13-CС, 50/13-

CС, 54/13-CC, 98/13-CС, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 37/19– altă lege, 
9/20, 52/21 și 62/23), Adunarea Provinciei Autonome Voivodina, în 
şedinţa ţinută pe data de 17 aprilie 2025, a adoptat

HOTĂRÂREA ADUNĂRII PROVINCIEI PRIVIND 
ELABORAREA

PLANULUI DE AMENAJARE A SPAŢIULUI PENTRU 
TERITORIUL CU DESTINAŢII SPECIALE DE CONSTRUIRE 

ȘI RECONSTRUIRE A PISTEI DE BICICLETE ÎN ZONA 
DRUMULUI NAŢIONAL DE RANGUL IIA NR. 100 PE 

TRONSONUL NOVI SAD-STARA PAZOVA  

Articolul 1

Se procedează la elaborarea Planului de amenajare a spaţiului pen-
tru teritoriul cu destinaţii speciale de construire și reconstruire a pistei 
de biciclete în zona drumului naţional de rangul IIA nr. 100 pe tron-
sonul Novi Sad-Stara Pazova (în continuare: Planul de amenajare a 
spaţiului).

Articolul 2

Se stabilește granița preliminară a cuprinderii Planului de amena-
jare a spaţiului. 

Granița preliminară a Planului de amenajare a spațiului cuprinde 
părți ale teritoriului orașului Novi Sad ale comunelor Sremski Karlo-
vci, Inđija și Stara Pazova.

–	 pe teritoriul orașului Novi Sad, întreaga comună cadastrală Pe-
trovaradin;

–	 pe teritoriul comunei Sremski Karlovci, întreaga comună ca-
dastrală Sremski Karlovci;

–	 pe teritoriul comunei Inđija, întreaga comună cadastrală Inđija, 
Čortanovci, Maradik și Beška;

–	 pe teritoriul comunei Stara Pazova, întreaga comună cadastra-
lă Golubinci, Stara Pazova și Nova Pazova.

Granița preliminară a Planului de amenajare a spațiului este dată 
în prezentarea grafică, care este parte integrantă a prezentei Hotă-
râri.

Granița definitivă a cuprinderii Planului de amenajare a spaţiului va 
fi definită prin Anteproiectul Planului de amenajare a spaţiului.
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Articolul 3

Condiţiile şi îndrumările de importanţă pentru elaborarea Planului 
de amenajare a spaţiului sunt cuprinse în documentele planice de rang 
superior: 

–	 Legea privind Planul de amenajare a spaţiului Republicii Ser-
bia din 2010 până în 2020 („Monitorul oficial al RS“, numă-
rul: 88/10);

–	 Hotărârea privind adoptarea Planului regional de amenajare a 
spaţiului al Provinciei Autonome Voivodina („Buletinul ofici-
al al P.A.V.”, numărul 22/11).

Planul de amenajare a spațiului se va întemeia pe documentația teh-
nică, de plan și de studiu și pe altă documentație, precum și pe rezul-
tatele cercetărilor de până în prezent.

Pentru elaborarea Planului de amenajare a spaţiului se vor folosi 
suporturile topografice şi cadastrale-topografice, planurile cadastrale 
digitale şi planurile ortofoto digitale, precum şi alte suporturi care se 
dovedesc a fi indispensabile pentru elaborarea Planului de amenajare 
a spaţiului.

Articolul 4

Planificarea, folosirea, amenajarea și protecția teritoriului din cu-
prinderea Planului de amenajare a spațiului se vor întemeia pe princi-
piile intervenției minime în spaţiu în sensul degradării în continuare 
a teritoriului în cauză, precum și pe aplicarea principiilor ecologice la 
proiectare și construcții.

Articolul 5

Viziunea de amenajare a zonei de planificare este funcționarea 
durabilă a transportului, folosirea  și protecția bunurilor și resurse-
lor naturale și îmbunătățirea de calitate a acestora, în conformitate cu 
principiile dezvoltării durabile. 

Scopul elaborării Planului de amenajare a spațiului reprezintă ne-
voia de a se permite un trafic de ciclism funcțional, eficient și sigur, de 
a crea independență pentru bicicliști în raport cu ceilalți participanți 
la trafic și, astfel, de a le crește siguranța. 

Articolul 6

Concepția planificării, folosirii, amenajării și protecției teritoriu-
lui cuprins în plan presupune asigurarea condițiilor de spațiu pentru 
realizarea conceptului de trafic durabil trainic. Planul de amenajare 
a spaţiului va conține elemente ale regularizării detaliate, ceea ce va 
permite aplicarea lor directă, în conformitate cu legea.  

Articolul 7

Termenul efectiv pentru elaborarea Anteproiectului Planului de 
amenajare a spaţiului este de 12 (douăsprezece) luni de la data trimite-
rii către Elaboratoratorul Planului de amenajare a spațiului a planuri-
lor adecvate cadastrale-topografice, trimiterii datelor şi documentaţiei 
tehnice a proiectului care sunt de importanţă pentru elaborarea Planu-
lui de amenajare a spaţiului şi a Raportului privind evaluarea strate-
gică a impactului, a condiţiilor necesare de la organele, organizaţiile 
şi întreprinderile autorizate care sunt de importanţă pentru elaborarea 
Planului de amenajare a spaţiului şi a Raportului privind evaluarea 
strategică a impactului.

Articolul 8

În conformitate cu avizul consultativ al Secretariatului Provincial 
pentru Cultură, Informarea Publică și Relaţiile cu Comunităţile Con-
fesionale Novi Sad 000444526 2025 80252 001 001 630 009 001 din 
12.02.2025, pentru elaborarea Planului de amenajare a spațiului este 
nevoie de elaborarea Studiului de protecție a bunurilor culturale imo-
bile. Termenul pentru elaborarea Studiului de protecție a bunurilor 
culturale imobile nu poate fi mai lung de 12 luni.

Articolul 9

Mijloacele pentru elaborarea Planului de amenajare a spaţiului vor 
fi asigurate de Întreprinderea Publică „Putevi Srbije” (Drumurile Ser-
biei), Belgrad. 

Articolul 10

Anteproiectul Planului de amenajare a spaţiului va fi expus spre 
acces public pe o perioadă de 30 de zile la Secretariatul Provincial 
pentru Urbanism şi Protecţia Mediului, orașul Novi Sad şi comunele 
Sremski Karlovci, Inđija și Stara Pazova. 

Articolul 11

Parte integrantă a prezentei hotărâri este Hotărârea privind elabo-
rarea strategică a impactului asupra mediului al Planului de amenajare 
a spaţiului pentru teritoriul cu destinaţii speciale de construire și re-
construire a pistei de biciclete în zona drumului naţional de rangul IIA 
nr. 100 pe tronsonul Novi Sad-Stara Pazova.

Raportul privind evaluarea strategică a impactului asupra mediului al 
Planului de amenajare a spaţiului pentru teritoriul cu destinaţii speciale 
de construire și reconstruire a pistei de biciclete în zona drumului naţio-
nal de rangul IIA nr. 100 pe tronsonul Novi Sad-Stara Pazova este parte 
integrantă a Bazei de documente a Planului de amenajare a spațiului.

Articolul 12

Titularul elaborării este Agenția pentru Planificarea Spațiului și Ur-
banism a Republicii Serbia.

Articolul 13

Elaboratorul Modificărilor și completărilor Planului este Întreprin-
derea Publică pentru Planificarea şi Proiectarea Urbanistică şi de Ame-
najare a Spaţiului „Institutul de Urbanism din Voivodina“ Novi Sad.

Articolul 14

Organele, organizaţiile şi întreprinderile publice, care sunt autorizate 
pentru stabilirea condiţiilor speciale pentru protecţia şi amenajarea spa-
ţiului şi ridicarea construcţiilor, sunt obligate ca la solicitarea titularului 
elaborării planului, în termen de 15 zile , să trimită datele solicitate, 
fără compensare. În mod excepțional, se poate proceda în termen de 
30 de zile de la data primirii cererii, cu explicația organului competent, 
respectiv a organizaţiei pentru că nu a procedat  în termenul menţionat.

Articolul 15

Planul de amenajare a spaţiului va fi întocmit în 11 (unsprezece) 
exemplare în formă analogă şi 11 (unsprezece) exemplare în formă 
digitală. Planul de amenajare a spaţiului se va păstra semnat în formă 
analogă şi digitală, şi anume la: Agenția pentru Planificarea Spațiu-
lui și Urbanism a Republicii Serbia, (două exemplare), la Adunarea 
P.A. Voivodina (un exemplar), la Secretariatul Provincial pentru Ur-
banism și Protecția Mediului (două exemplare), orașul Novi Sad (un 
exemplar), comuna Sremski karlovci (un exemplar), comuna Inđija (un 
exemplar), comuna Stara Pazova (un exemplar), în arhiva Elaboratoru-
lui (un exemplar) și în arhiva Investitorului (un exemplar). 

Articolul 16

Prezenta hotărâre a Adunării Provinciei  intră în vigoare a opta zi 
de la data publicării în „Buletinul oficial al Provinciei Autonome Voi-
vodina”. 

ADUNAREA PROVINCIEI AUTONOME VOIVODINA

Numărul: 001213999 2025 09411 000 000 000 001 06 008
Novi Sad, 17 aprilie 2025

PREȘEDINTELE
ADUNĂRII P.A. VOIVODINA

s.s. Bálint Juhász



17 aprilie 2025	 BULETINUL OFICIAL AL P. A. V.	 Nr. 22 - Pagina 611

PREZENTAREA GRAFICĂ



Pagina 612 - Nr 22	 BULETINUL OFICIAL AL P. A. V.	 17 aprilie 2025

SECRETARIATUL PROVINCIAL PENTRU URBANISM ȘI 
PROTECȚIA MEDIULUI

În baza articolului 9 din Legea privind evaluarea strategică a im-
pactului asupra mediului („Monitorul oficial al R.S.”, nr. 135/04 şi 
88/10), Agenția pentru Planificarea Spațiului și Urbanism a Republicii 
Serbia adoptă

HOTĂRÂREA 
PRIVIND ELABORAREA EVALUĂRII STRATEGICE A 
IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU PLANUL 

DE AMENAJARE A SPAŢIULUI PENTRU TERITORIUL 
CU DESTINAŢII SPECIALE DE CONSTRUIRE ȘI 

RECONSTRUIRE A PISTEI DE BICICLETE ÎN ZONA 
DRUMULUI NAŢIONAL DE RANGUL IIA NR. 100 PE 

TRONSONUL 
NOVI SAD-STARA PAZOVA

1. Se procedează la elaborarea Evaluării strategice a impactului 
asupra mediului pentru Planul de amenajare a spaţiului pentru te-
ritoriul cu destinaţii speciale de construire și reconstruire a pistei 
de biciclete în zona drumului naţional de rangul IIA nr. 100 pe 
tronsonul Novi Sad Stara Pazova (în continuare: Evaluarea stra-
tegică).

2. Motivele pentru elaborarea Evaluării strategice sunt definite pe 
baza cuprinderii teritoriale și a posibilelor impacturi ale Planului 
de amenajare a spațiului pentru teritoriul cu destinații speciale de 
construire și reconstruire a pistei de biciclete în zona drumului nați-
onal de rangul II  nr. 100 pe tronsonul Novi Sad Stara Pazova asupra 
mediului (în continuare: Planul de amenajare a spațiului), în felul 
următor:	

–	 importanța Planului de amenajare a spațiului pentru mediu și 
dezvoltarea durabilă reiese din nevoia de a se proteja mediul 
și valorile naturale și de a se asigura dezvoltarea durabilă pe 
teritoriul Planului de amenajare a spațiului;

–	 nevoia ca la planificarea dezvoltării teritoriale a zonei cuprin-
se de Planul de amenajare a spaţiului să se examineze proble-
mele strategice de protecţie a mediului și să se asigure soluți-
onarea lor în mod corespunzător;

–	 faptul că Planul de amenajare a spațiului reprezintă cadrul 
pentru asigurarea condițiilor de spațiu pentru realizarea des-
tinației speciale a teritoriului.

3. Evaluarea strategică se face pentru teritoriul Planului de ame-
najare a spațiului. Granița preliminară pentru teritoriul Planului de 
amenajare a spațiului cuprinde părți ale teritoriului orașului Novi 
Sad și ale comunelor Sremski Karlovci, Inđija și Stara Pazova, și 
anume:

–	 pe teritoriul orașului Novi Sad, întreaga comună cadastrală 
Petrovaradin;

–	 pe teritoriul comunei Sremski Karlovci, întreaga comună ca-
dastrală Sremski Karlovci;

–	 pe teritoriul comunei Inđija, întreaga comună cadastrală Inđi-
ja, Čortanovci, Maradik și Beška;

–	 pe teritoriul comunei Stara Pazova, întreaga comună cadastra-
lă Golubinci, Stara Pazova și Nova Pazova.

În Anteproiectul Planului de amenajare a spațiului, va fi definită 
granița definitivă a Planului de amenajare a spațiului.

4. Elaborarea Evaluării strategice se bazează pe documentația de 
studiu-analitică din domeniul protecției mediului, protecției naturii, 
precum și pe altă documentație relevantă.

5. În evaluarea strategică vor fi examinate probleme de protecție a 
apei, aerului, solului, lumii vii, naturii, precum și alte probleme pen-
tru care se constată pe parcursul elaborării că necesită o elaborare 
corespunzătoare.

6. Raportul privind evaluarea strategică, ca un document în care se 
prezintă procedura de elaborare a Evaluării strategice, rezultatele la 
care s-a ajuns și modul de integrare în procedura de pregătire a Planu-
lui de amenajare a spațiului, cuprinde:

–	 principiile de bază ale Evaluării strategice: cuprinderea, obiec-
tul și obiectivele Planului de amenajare a spațiului, cerințele 
de protecție a mediului din documentele planice relevante și 
alte documente;

	 obiectivele generale şi speciale ale Evaluării strategice și indi-
catorii;

–	 evaluarea impacturilor posibile asupra mediului: prezentarea 
stării mediului pe teritoriul Planului de amenajare a spațiului; 
variantele de dezvoltare a teritoriului din plan, inclusiv scena-
riul dezvoltării zero și variantele de dezvoltare și protecție a 
teritoriului cuprins în plan favorabile din aspectul protecției 
mediului; evaluarea impactului soluțiilor variante asupra me-
diului; descrierea măsurilor de împiedicare și limitare a im-
pacturilor negative și majorarea impacturilor pozitive asupra 
mediului; compararea soluțiilor variante și prezentarea moti-
velor pentru alegerea celei mai favorabile; evaluarea impac-
tului soluțiilor planice asupra mediului, descrierea măsurilor 
de împiedicare și limitare a impacturilor negative și majorarea 
impacturilor pozitive asupra mediului; modul în care au fost 
luate în considerare la 

	 evaluare elementele de mediu și caracteristicile impactului; - 
liniile directoare pentru elaborarea evaluărilor strategice la ni-
veluri ierarhice mai mici;

	 programul de monitorizare a stării mediului pe parcursul apli-
cării Planului de amenajare a spațiului;

–	 prezentarea metodologiei utilizate;
	 prezentarea modului de decidere, descrierea motivelor pentru 

alegerea Planului de amenajare a spațiului din aspectul soluți-
ilor variante examinate și prezentarea modului în care sunt in-
cluse problemele de mediu în Planul de amenajare a spațiului;

–	 participarea părților interesate în procedura de elaborare și 
examinare a Raportului privind evaluarea strategică;

	 concluziile la care s-a ajuns pe parcursul elaborării Raportului 
privind evaluarea strategică;

–	 extrasul din Evaluarea strategică (concluzie-rezumat neteh-
nic).

7. Titularul elaborării Evaluării strategice este Agenția pentru Plani-
ficarea Spațiului și Urbanism a Republicii Serbia în coordonare cu Se-
cretariatul Provincial pentru Urbanism și Protecția Mediului, Novi Sad.

8. Termenul pentru elaborarea Evaluării strategice este de 12 (douăs-
pezece) luni de la data trimiterii către Elaboratorul planului a planurilor 
cadastrale și topografice adecvate, a datelor și documentației importante 
pentru elaborarea planului și a Raportului privind evaluarea strategică 
a impactului, a condițiilor necesare de la organismele, organizațiile și 
întreprinderile autorizate importante pentru elaborarea Planului de ame-
najare a spaţiului și a Raportului privind evaluarea strategică a impac-
tului, precum și a trimiterii studiului de protejare a bunurilor culturale 
imobile pentru cuprinderea Planului de amenajare a spaţiului, dacă insti-
tutul competent pentru protecţia monumentelor culturale, în procedura 
de adoptare a hotărârii privind elaborarea Planului de amenajare a spa-
ţiului trimite avizul consultativ că este necesară elaborarea studiului.

Echipa de experți pentru elaborarea Evaluării strategice va fi al-
cătuită din experți de profil corespunzător. Evaluarea strategică se 
va efectua în conformitate cu principiile europene și internaționale 
ale teoriei și bunei practici la elaborarea evaluării strategice a im-
pactului asupra mediului pentru același tip de documente planice.

9. Participarea organelor şi organizaţiilor interesate la examinarea 
Raportului privind evaluarea strategică a impactului va fi asigurată 
prin trimiterea Raportului privind evaluarea strategică pentru darea 
avizului consultativ.

Participarea publicului la examinarea Raportului privind evaluarea 
strategică se asigură în cadrul accesului public la Anteproiectul Pla-
nului de amenajare a spațiului la unităţile autoguvernării locale care 
sunt în cuprinderea Planului de amenajare a spațiului.
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10. Mijloacele pentru elaborarea Evaluării strategice vor fi asigu-
rate de Întreprinderea Publică „Putevi Srbije” (Drumurile Serbiei), 
Belgrad.

11. Hotărârea privind elaborarea Evaluării strategice este parte in-
tegrantă a Hotărârii Adunării Provinciei privind elaborarea Planului 
de amenajare a spațiului.

12. Prezenta hotărâre va fi publicată în „Buletinul oficial al Provin-
ciei Autonome Voivodina”.

13. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data intrării în vigoare a 
Hotărârea Adunării Provinciei privind elaborarea Planului de amena-
jare a spaţiului.

Numărul: 5326/2024-02
Data: 21.01.2025

Agenția pentru Planificarea Spațiului și Urbanism a Republicii 
Serbia

Director provizoriu
mr. Đorđe Milić

E X P U N E R E    D E   M O T I V E
LA HOTĂRÂREA PRIVIND ELABORAREA EVALUĂRII 

STRATEGICE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 
PENTRU PLANUL DE AMENAJARE A SPAŢIULUI PENTRU 
TERITORIUL CU DESTINAŢII SPECIALE DE CONSTRUIRE 

ȘI
RECONSTRUIRE A PISTEI DE BICICLETE ÎN ZONA 
DRUMULUI NAŢIONAL DE RANGUL IIA NR. 100 PE 

TRONSONUL NOVI SAD-STARA PAZOVA

I Temeiul legal

Temeiul legal pentru adoptarea Hotărârii privind elaborarea stra-
tegică a impactului asupra mediului pentru Planul de amenajare a 
spaţiului pentru teritoriul cu destinaţii speciale de construire și recon-
struire a pistei de biciclete în zona drumului naţional de rangul IIA nr. 
100 pe tronsonul Novi Sad - Stara Pazova (în continuare: Hotărârea) 
se află în dispoziţiile articolului 9 alineatele 1 şi 5 din Legea privind 
evaluarea strategică a impactului asupra mediului („Monitorul oficial 
al R.S.”, nr. 135/04 şi 88/10 - în continuare: Legea).

Prin dispoziţiile articolului 9 alineatul 1 din din  Lege, este sta-
bilit că Hotărârea privind elaborarea evaluării strategice a planului 
sau programului este adoptată de organul competent pentru elabora-
rea ei, în timp ce la alineatul 5 din acelaşi articol este reglementat că 
hotărârea privind elaborarea evaluării strategice este parte integrantă 
a hotărârii privind elaborarea planului sau programului şi că va fi pu-
blicată în „Monitorul oficial al Republicii Serbia”, buletinul oficial al 
provinciei autonome, respectiv al unităţii autoguvernării locale. 

II Motivele pentru adoptare

Motivul de bază pentru adoptarea Hotărârii se află în dispoziţia 
articolului 5 din din Legea privind evaluarea strategică a impactului 
asupra mediului, precum și în faptul că planul de amenajare a spaţiului 
reprezintă  cadrul strategic pentru protecția mediului, îmbunătățirea 
calității vieții și asigurarea dezvoltării durabile în teritoriul planificat. 

III Explicaţia soluţiilor individuale

La primul punct al Hotărârii s-a stabilit că se procedează la elabo-
rarea Evaluării strategice a impactului asupra mediului pentru Planul 
de amenajare a spaţiului pentru teritoriul cu destinaţii speciale de con-

struire și reconstruire a pistei de biciclete în zona drumului naţional 
de rangul IIA nr. 100 pe tronsonul Novi Sad - Stara Pazova (în conti-
nuare: Evaluarea strategică). La punctul doi din Hotărâre sunt definite 
motivele de bază pentru elaborarea Evaluării strategice.  La punctul 
trei din Hotărâre este definită zona preliminară a Evaluării strategice, 
cu elaborarea obligatorie a Evaluării strategice concomitent cu elabo-
rarea Planului de amenajare a spaţiului.

La punctul patru din Hotărâre s-a stabilit că elaborarea Evaluării 
strategice se bazează pe documentația de studiu-analitică din dome-
niul protecției mediului, protecției naturii, precum și pe altă docu-
mentație relevantă. La punctul cinci au fost definite problemele care 
vor fi elaborate în Evaluarea strategică. La punctul şase este prezentat 
conţinutul Raportului privind evaluarea strategică a impactului asu-
pra mediului pentru Planul de amenajare a spaţiului.

La punctul şapte din Hotărâre s-a stabilit că titularul elaborării este 
Agenția pentru Planificarea Spațiului și Urbanism a Republicii Serbia, 
în coordonare cu Secretariatul Provincial pentru Urbanism și Protec-
ția Mediului, Novi Sad.

La punctul opt din Hotărâre s-a stabilit termenul efectiv pentru fi-
nalizarea elaborării Evaluării strategice, respectiv 12 (douăsprezece) 
luni de la data trimiterii către Elaboratorul planului a planurilor ca-
dastrale-topografice adecvate, datelor și documentației care sunt de 
importanță pentru elaborarea planului şi a Raportului privind evalu-
area strategică a impactului, a condițiilor necesare de la organele, оr-
ganizaţiile şi întreprinderile autorizate care sunt de importanţă pentru 
elaborarea Planului de amenajare a spațiului şi a Raportului privind 
evaluarea strategică a impactului, precum și a trimiterii studiului de 
protejare a bunurilor culturale imobile pentru cuprinderea Planului 
de amenajare a spaţiului, dacă institutul competent pentru protecţia 
monumentelor culturale, în procedura de adoptare a hotărârii privind 
elaborarea Planului de amenajare a spaţiului trimite avizul consultativ 
că este necesară elaborarea studiului. La acelaşi punct din Hotărâre, 
s-a stabilit că echipa de experţi va fi alcătuită din experți de profil 
corespunzător, precum şi că Evaluarea strategică se va efectua în con-
formitate cu principiile europene și internaționale ale teoriei și bunei 
practici la elaborarea evaluării strategice a impactului asupra mediu-
lui pentru același tip de documente planice.

La punctul nouă din Hotărâre s-a stabilit că participarea organelor 
şi organizaţiilor interesate la examinarea Raportului privind evalu-
area strategică a impactului asupra mediului pentru Planul de ame-
najare a spaţiului va fi asigurată prin remiterea Raportului privind 
evaluarea strategică pentru darea avizului consultativ. De asemenea, 
participarea publicului la examinarea Raportului privind evaluarea 
strategică se asigură în cadrul accesului public la Anteproiectul Pla-
nului de amenajare a spațiului la unităţile autoguvernării locale care 
sunt în cuprinderea Planului de amenajare a spațiului.

La punctul zece din Hotărâre s-a stabilit că mijloacele pentru ela-
borarea Evaluării strategice sunt asigurate de Întreprinderea Publică 
„Putevi Srbije” (Drumurile Serbiei), Belgrad. La punctul unspreze-
ce s-a definit că Hotărârea este parte integrantă a Hotărârii Adunării 
Provinciei privind elaborarea Planului de amenajare a spațiului. La 
punctul doisprezece s-a definit că Hotărârea se publică în „Buletinul 
oficial al Provinciei Autonome Voivodina”. La punctul treisprezece 
s-a stabilit că prezenta hotărâre intră în vigoare la data intrării în vi-
goare a Hotărârii Adunării Provinciei privind elaborarea Planului de 
amenajare a spaţiului.
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Secretariatul Provincial pentru Urbanism și Protecția Mediului, în 
baza articolului 11 din Legea privind evaluarea strategică a impac-
tului asupra mediului („Monitorul oficial al R.S.“, numărul 135/2004 
și 88/2010) articolului 24 alineatul 2 și articolului 39 din Hotărârea 
Adunării Provinciei privind administraţia provincială („Buletinul ofi-
cial al P.A.V.“, nr. 37/14, 54/14-altă hotărâre, 37/16, 29/17, 24/19, 66/20 
și 38/21), în procedura dării avizului consultativ la Hotărârea privind 
elaborarea strategică a impactului asupra mediului pentru Planul de 
amenajare a spaţiului pentru teritoriul cu destinaţii speciale de con-
struire și reconstruire a pistei de biciclete în zona drumului naţional de 
rangul IIA nr. 100 pe tronsonul Novi Sad— Stara Pazova,

AVIZ CONSULTATIV

Agenția pentru Planificarea Spațiului și Urbanism a Republicii Ser-
bia a trimis Hotărârea privind elaborarea strategică a impactului asu-
pra mediului pentru Planul de amenajare a spaţiului pentru teritoriul 
cu destinaţii speciale de construire și reconstruire a pistei de biciclete 
în zona drumului naţional de rangul IIA nr. 100 pe tronsonul Novi 
Sad— Stara Pazova. În Hotărâre sunt menționate motivele pentru 
efectuarea evaluării strategice, sunt menșionate problemele din dome-
niul protecției mediului care vor fi examinate în cadrul evaluării stra-
tegice, este definit conținutul Raportului privind evaluarea strategică 
și modul de selectare a titularului elaborării Raportului, precum și 
modul de participare a organelor, organizațiilor și publicului interesat.

În baza celor menționate mai sus se poate conchide că Hotărârea pri-
vind evaluarea strategică a impactului asupra mediului pentru Planul de 
amenajare a spaţiului pentru teritoriul cu destinaţii speciale de construire 
și reconstruire a pistei de biciclete în zona drumului naţional de rangul IIA 
nr. 100 pe tronsonul Novi Sad - Stara Pazova conține elemente prescrise 
în baza articolului 9 alineatul 2 din Legea privind evaluarea strategică a 
impactului asupra mediului („Monitorul oficial al RS”, numărul 135/04).

SECRETAR PROVINCIAL
Nemanja Erceg

502.

În baza articolului 31 liniuțele 2 și 5, raportat la articolul 27 punc-
tul 1  din Statutul Provinciei Autonome Voivodina („Buletinul ofici-
al al P.A.V.”, numărul 20/14) şi articolului 46 alineatul 1 din Legea 
privind planificarea şi construcţiile („Monitorul oficial al R.S.”, nr: 
72/09, 81/09-rectificare, 64/10-CC, 24/11, 121/12, 42/13-CC , 50/13-
CC, 98/13-CC, 132/14, 145/14, 83/18, 31/19, 32/19-altă lege, 9/20, 52/21 
şi 62/23), Adunarea Provinciei Autonome Voivodina, în şedinţa ţinută 
pe data de 17 aprilie 2025, a adoptat

HOTĂRÂREA ADUNĂRII PROVINCIEI PRIVIND 
ELABORAREA

PLANULUI DE AMENAJARE A SPAŢIULUI PENTRU 
TERITORIUL CU DESTINAŢII SPECIALE DE CONSTRUIRE 
A CANALULUI „OROM-OBORNJAČA” A SUBSISTEMULUI 
„TISA-PALIĆ”, DIN SISTEMUL DE APROVIZIONARE CU 
APĂ PENTRU BAČKA DE NORD, CU ELEMENTELE DE 

APLICARE DIRECTĂ

Articolul 1

Se procedează la elaborarea Planului de amenajare a spaţiului pentru 
teritoriul cu destinaţii speciale de construire a canalului „Orom-Obor-
njača” a subsistemului „Tisa-Palić”, din sistemul de aprovizionare cu 
apă pentru Bačka de Nord, cu elementele de aplicare directă (în conti-
nuare: Planul de amenajare a spaţiului).

Articolul 2

Se stabilește granița preliminară a cuprinderii Planului de amena-
jare a spaţiului. 

Granița preliminară a Planului de amenajare a spaţiului cuprinde 
părțile teritoriului orașului Subotica și a comunelor Kanjiža și Senta, 
și anume:

–	 pe teritoriul orașului Subotica, comunele cadastrale Čantavir și 
Bikovo în întregime; 

–	 pe teritoriul comunei Kanjiža, comuna cadastrală Orom în în-
tregime; 

–	 pe teritoriul comunei Senta, comuna cadastrală Tornjoš în în-
tregime;

Granița definitivă a cuprinderii Planului de amenajare a spaţiului va 
fi definită prin Proiectul Planului de amenajare a spaţiului.

Articolul 3

Condiţiile şi îndrumările de importanţă pentru elaborarea Planului 
de amenajare a spaţiului sunt cuprinse în documentele planice de rang 
superior şi anume: 

1)	 Legea privind Planul de amenajare a spaţiului Republicii Ser-
bia din 2010 până în 2020 („Monitorul oficial al RS“, numărul: 
88/10),

2)	 Hotărârea privind adoptarea Planului regional de amenajare a 
spaţiului al Provinciei Autonome Voivodina („Buletinul ofici-
al al P.A.V.”, numărul 22/11).

Planul de amenajare a spațiului se va întemeia pe documentația teh-
nică, de plan și de studiu și pe altă documentație, conform rezultatelor 
cercetărilor de până în prezent.

Pentru elaborarea Planului de amenajare a spaţiului se vor folosi 
suporturile topografice şi cadastrale-topografice, planurile cadastrale 
digitale şi planurile ortofoto digitale, precum şi alte suporturi care se 
dovedesc a fi indispensabile pentru elaborarea Planului de amenajare 
a spaţiului.

Articolul 4

Planificarea, folosirea, amenajarea și protejarea spațiului în cuprinde-
rea Planului de amenajare a spaţiului, respectiv construirea planificată a 
canalului și a tuturor instalațiilor de pe acesta, se va baza pe următoarele 
principii: respectarea condițiilor și valorilor naturale create, protejarea 
mediului și folosirea durabilă a zonei, protejarea resurselor și bunurilor 
naturale, a biodiversității întregii zone, protejarea sănătății umane.

Articolul 5

Viziunea amenajării zonei de planificare va asigura funcționarea 
durabilă a subsistemului „Tisa – Palić, sistemul de aprovizionare cu 
apă „Bačka de Nord”, pentru a permite irigarea (drenarea) adecvată a 
terenurilor agricole arabile cu scopul unei producții agricole mai bune 
și de calitate superioară, cu respectarea principiilor spațiale, ecologi-
ce, sociale și economice.

Scopul elaborării Planului de amenajare a spaţiului este de a crea 
condiții de construire a canalului „Orom-Obornjača” în scopul drenă-
rii şi irigării. Motivul construirii canalului cu funcţie dublă se datorea-
ză nevoilor tot mai mari de apă ale beneficiarilor de terenuri agricole 
din teritoriul în cauză.
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Articolul 6

Conceptul de planificare, folosire, amenajare şi protecţie a teri-
toriului cuprins în plan subînţelege folosirea optimă a potenţialelor 
existente ale teritoriului, redefinirea destinaţiilor planificate, protecţia 
teritoriului şi conformarea cu nevoile beneficiarilor de spaţiu.

Planul de amenajare a spaţiului va conține elemente ale regulariză-
rii detaliate, ceea ce va permite aplicarea lor directă, în conformitate 
cu legea.  

Articolul 7

Termenul efectiv pentru elaborarea Anteproiectului  Planului de 
amenajare a spaţiului este de 12 luni de la data trimiterii către Elabo-
ratorul Planului de amenajare a planurilor adecvate cadastrale-topo-
grafice, trimiterii datelor şi documentaţiei tehnice de proiect care sunt 
de importanţă pentru elaborarea Planului de amenajare a spaţiului, 
Raportului privind accesul public timpuriu, condiţiilor necesare de 
la organele competente, organizaţiile speciale, titularii autorizaţiilor 
publice şi alte instituţii care sunt de importanţă pentru elaborarea 
Planului de amenajare a spaţiului şi a Raportului privind evaluarea 
strategică a impactului. 

Articolul 8

Conform avizului Secretariatului Provincial pentru Cultură, In-
formare Publică și Relațiile cu Comunitățile Confesionale Novi Sad, 
numărul 000444526 2025 80252 001 001 630 009 002 din 14.02.2025, 
pentru elaborarea Planului de amenajare a spaţiului nu este necesară 
elaborarea Studiului pentru protecţia bunurilor culturale imobile.

Articolul 9

Mijloacele pentru elaborarea Planului de amenajare a spațiului le 
asigură Întreprinderea Publică pentru Economia Apelor „Vode Voj-
vodine” Novi Sad. 

Articolul 10

Anteproiectul Planului de amenajare a spaţiului va fi expus spre 
acces public pe o perioadă de 30 de zile la Secretariatul Provincial 
pentru Urbanism şi Protecţia Mediului, precum şi în edificiile oraşului 
Subotica şi a comunelor Kanjiža şi Senta.

Articolul 11

Parte integrantă a prezentei hotărâri este Hotărârea privind elabo-
rarea evaluării strategice a impactului asupra mediului al Planului de 
amenajare a spaţiului pentru teritoriul cu destinaţii speciale de con-
struire a canalului „Orom-Obornjača” a subsistemului „Tisa-Palić”, 
din sistemul de aprovizionare cu apă pentru Bačka de Nord, cu ele-
mentele de aplicare directă.

Raportul privind evaluarea strategică a impactului asupra mediu-
lui al Planului de amenajare a spaţiului pentru teritoriul cu destinaţii 
speciale de construire a canalului „Orom-Obornjača” a subsistemului 
„Tisa-Palić”, din sistemul de aprovizionare cu apă pentru Bačka de 
Nord, cu elementele de aplicare directă este parte integrantă a docu-
mentaţiei de bază a Planului de amenajare a spaţiului.

Articolul 12

Titularul elaborării Planului de amenajare a spaţiului este Agenția 
pentru Planificarea Spațiului și Urbanism a Republicii Serbia, Bel-
grad, în coordonare cu Secretariatul Provincial pentru Urbanism și 
Protecția Mediului Novi Sad.

Articolul 13

Elaboratorul Modificărilor și completărilor Planului este Întreprin-
derea Publică pentru Planificarea şi Proiectarea Urbanistică şi de Ame-
najare a Spaţiului „Institutul de Urbanism din Voivodina“ Novi Sad.

Articolul 14

Organele, organizaţiile şi întreprinderile publice, care sunt autori-
zate pentru stabilirea condiţiilor speciale pentru protecţia şi amenaja-
rea spaţiului şi ridicarea construcţiilor, sunt obligate ca la solicitarea 
titularului elaborării planului, în termen de 30 zile , să trimită datele 
solicitate, fără compensare.

Articolul 15

Planul de amenajare a spaţiului va fi întocmit în 10 (zece) exemplare 
în formă analogă şi 10 (zece) exemplare în formă digitală. 

Planul de amenajare a spaţiului se va păstra semnat în formă ana-
logă şi digitală, şi anume la: Agenția pentru Planificarea Spațiului 
și Urbanism a Republicii Serbia (două exemplare), la Adunarea P.A. 
Voivodina (un exemplar), la Secretariatul Provincial pentru Urbanism 
și Protecția Mediului (două exemplare), la oraşul Subotica (un exem-
plar),la comuna Kanjiža (un exemplar), la comuna Senta (un exem-
plar), în arhiva Elaboratorului (un exemplar) și în arhiva Investitorului 
(un exemplar). 

Articolul 16

Prezenta hotărâre intră în vigoare a opta zi de la data publicării în 
„Buletinul oficial al Provinciei Autonome Voivodina”. 

ADUNAREA PROVINCIEI AUTONOME VOIVODINA

Numărul: 001214019 2025 09411 000 000 000 001 06 008
Novi Sad, 17 aprilie 2025

PREŞEDINTELE
ADUNĂRII P.A VOIVODINA

s.s. Bálint Juhász
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În baza articolului 9 din Legea privind evaluarea strategică a im-
pactului asupra mediului („Monitorul oficial al RS”, nr.  135/04 şi 
88/10), Agenția pentru Planificarea Spațiului și Urbanism a Republicii 
Serbia, adoptă

HOTĂRÂREA
PRIVIND ELABORAREA EVALUĂRII STRATEGICE A 

IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI PENTRU
PLANULUI DE AMENAJARE A SPAŢIULUI PENTRU 

TERITORIUL CU DESTINAŢII SPECIALE DE CONSTRUIRE 
A CANALULUI 

„OROM-OBORNJAČA” A SUBSISTEMULUI „TISA-PALIĆ”, 
DIN SISTEMUL DE APROVIZIONARE CU APĂ PENTRU 

BAČKA DE NORD 

1. Se procedează la elaborarea evaluării strategice a impactului asu-
pra mediului pentru Planul de amenajare a spaţiului pentru teritoriul 
cu destinaţii speciale de construire a canalului „Orom-Obornjača” a 
subsistemului „Tisa-Palić”, din sistemul de aprovizionare cu apă pen-
tru Bačka de Nord, (în continuare: Evaluarea strategică).

2. Motivele pentru elaborarea evaluării strategice sunt definite 
în baza cuprinderii teritoriale şi a posibilelor impacturi ale Planu-
lui de amenajare a spaţiului pentru teritoriul cu destinaţii speci-
ale de construire a canalului „Orom-Obornjača” a subsistemului 
„Tisa-Palić”, din sistemul de aprovizionare cu apă pentru Bačka 
de Nord, (în continuare: Planul de amenajare a spațiului) asupra 
mediului, în felul următor:

	 importanța Planului de amenajare a spațiului pentru mediu și 
dezvoltarea durabilă reiese din nevoia de a se proteja mediul 
și valorile naturale și de a se asigura dezvoltarea durabilă pe 
teritoriul Planului de amenajare a spațiului;

	 nevoia ca la planificarea dezvoltării teritoriale a zonei cu-
prinse de Planul de amenajare a spaţiului să se examineze 
problemele strategice de protecţie a mediului și să se asi-
gure soluționarea lor în mod corespunzător;

	 faptul că Planul de amenajare a spațiului reprezintă cadrul 
pentru asigurarea condițiilor de spațiu pentru realizarea des-
tinației speciale a teritoriului.

3. Evaluarea strategică se face pentru teritoriul Planului de amena-
jare a spațiului. Granița preliminară a Planului de amenajare a spa-
ţiului cuprinde părțile teritoriului orașului Subotica și a comunelor 
Kanjiža și Senta, și anume:

–	 pe teritoriul orașului Subotica, comunele cadastrale Čan-
tavir și Bikovo în întregime;

–	 pe teritoriul comunei Kanjiža, comuna cadastrală Orom în în-
tregime;

–	 pe teritoriul comunei Senta, comuna cadastrală Tornjoš în în-
tregime;

În Anteproiectul Planului de amenajare a spațiului, va fi definită 
granița definitivă a Planului de amenajare a spațiului.

4.	 Elaborarea Evaluării strategice se bazează pe documentația de 
studiu-analitică din domeniul protecției mediului, protecției 
naturii, precum și pe altă documentație relevantă.

5.	 În evaluarea strategică vor fi examinate probleme de protecție 
a apei, aerului, solului, lumii vii, naturii, precum și alte pro-
bleme pentru care se constată pe parcursul elaborării că nece-
sită o elaborare corespunzătoare.

6.	 Raportul privind evaluarea strategică, ca document care pre-
zintă rezultatele evaluării strategice, rezultatele obținute și 
metoda de integrare în procesul de elaborare a Planului de 
amenajare a spaţiului, conține:

–	 bazele iniţiale pentru evaluarea strategică: cuprinderea, 
obiectul și scopul Planului de amenajare a spaţiului, ce-
rerile pentru protecția mediului din documentele de pla-
nificare relevante și din alte documente;

–	 obiectivele generale şi speciale ale evaluării strategice și 
indicatorii;

–	 evaluarea impacturilor posibile asupra mediului: prezenta-
rea stării mediului pe teritoriul Planului de amenajare a spa-
țiului; variantele de dezvoltare a teritoriului din plan, inclu-
siv scenariul dezvoltării zero și variantele de dezvoltare și 
protecție a teritoriului cuprins în plan favorabile din aspec-
tul protecției mediului; evaluarea impactului soluțiilor va-
riante asupra mediului; descrierea măsurilor de împiedicare 
și limitare a impacturilor negative și majorarea impacturi-
lor pozitive asupra mediului; compararea soluțiilor variante 
și prezentarea motivelor pentru alegerea celei mai favora-
bile; evaluarea impactului soluțiilor planice asupra mediu-
lui, descrierea măsurilor de împiedicare și limitare a im-
pacturilor negative și majorarea impacturilor pozitive asu-
pra mediului; modul în care au fost luate în considerare la 
evaluare elementele de mediu și caracteristicile impactului;

	 direcţiile de elaborare a evaluărilor strategice la niveluri 
ierarhice mai mici;

–	 programul de monitorizare a stării mediului pe parcur-
sul aplicării Planului de amenajare a spațiului;

–	 prezentarea metodologiei utilizate;
–	 prezentarea modului de decidere, descrierea motivelor pentru 

alegerea Planului de amenajare a spațiului din aspectul soluți-
ilor variante examinate și prezentarea modului în care sunt in-
cluse problemele de mediu în Planul de amenajare a spațiului;

–	 participarea părților interesate în procedura de elaborare și 
examinare a Raportului privind evaluarea strategică;

–	 concluziile la care s-a ajuns pe parcursul elaborării Raportului 
privind evaluarea strategică;

–	 extrasul din Evaluarea strategică (concluzie-rezumat neteh-
nic).

7. Titularul elaborării Evaluării strategice este Agenția pentru Plani-
ficarea Spațiului și Urbanism a Republicii Serbia în coordonare cu Se-
cretariatul Provincial pentru Urbanism și Protecția Mediului, Novi Sad.

8. Termenul pentru elaborarea Evaluării strategice este de 4 (patru) 
luni de la data trimiterii către Elaboratorul planului a planurilor ca-
dastrale și topografice adecvate, a datelor și documentației importante 
pentru elaborarea planului și a Raportului privind evaluarea strategică 
a impactului, a condițiilor necesare de la organismele, organizațiile și 
întreprinderile autorizate importante pentru elaborarea Planului de ame-
najare a spaţiului și a Raportului privind evaluarea strategică a impac-
tului, precum și a trimiterii studiului de protejare a bunurilor culturale 
imobile pentru cuprinderea Planului de amenajare a spaţiului, dacă insti-
tutul competent pentru protecţia monumentelor culturale, în procedura 
de adoptare a hotărârii privind elaborarea Planului de amenajare a spa-
ţiului trimite avizul consultativ că este necesară elaborarea studiului.

Echipa de experți pentru elaborarea Evaluării strategice va fi al-
cătuit din experți de profil corespunzător. Evaluarea strategică se va 
efectua în conformitate cu principiile europene și internaționale ale 
teoriei și bunei practici la elaborarea evaluării strategice a impactului 
asupra mediului pentru același tip de documente planice.

9. Participarea organelor şi organizaţiilor interesate la examinarea 
Raportului privind evaluarea strategică a impactului va fi asigurată 
prin remiterea Raportului privind evaluarea strategică pentru darea 
avizului consultativ.

Participarea publicului la dezbaterea Raportului privind evaluarea 
strategică se asigură prin accesul public la Anteproiectul Planului de 
amenajare a spaţiului, în unităţile autoguvernării locale care fac parte 
din cuprinderea Planului de amenajare a spaţiului. 

10. Mijloacele pentru elaborarea Evaluării strategice sunt asigurate 
de Întreprinderea Publică pentru Economia Apelor „Vode Vojvodine” 
Novi Sad.

11. Hotărârea privind elaborarea Evaluării strategice este parte in-
tegrantă a Hotărârii Adunării Provinciei privind elaborarea Planului 
de amenajare a spațiului.

12. Prezenta hotărâre va fi publicată în „Buletinul oficial al Provin-
ciei Autonome Voivodina”.
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13. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data intrării în vigoare a 
Hotărârea Adunării Provinciei privind elaborarea Planului de amena-
jare a spaţiului.

Numărul: 5327/2024-02
Data: 21.01.2025

Agenția pentru Planificarea Spațiului și Urbanism a Republicii 
Serbia

Directorul provizoriu
mr. Đorđe Milić

E X P U N E R E    D E   M O T I V E

LA HOTĂRÂREA PRIVIND ELABORAREA EVALUĂRII 
STRATEGICE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI 

PENTRU PLANUL DE AMENAJARE A SPAŢIULUI  PENTRU 
TERITORIUL CU DESTINAŢII SPECIALE DE CONSTRUIRE 
A CANALULUI „OROM-OBORNJAČA” A SUBSISTEMULUI 
„TISA-PALIĆ”, DIN SISTEMUL DE APROVIZIONARE CU 

APĂ PENTRU BAČKA DE NORD 

I Temeiul legal

Temeiul legal pentru adoptarea Hotărârii privind elaborarea eva-
luării strategice a Planului de amenajare a spaţiului pentru teritoriul 
cu destinaţii speciale de construire a canalului „Orom-Obornjača” a 
subsistemului „Tisa-Palić”, din sistemul de aprovizionare cu apă pen-
tru Bačka de Nord, (în continuare: Hotărârea) se află în dispoziţiile 
articolului 9 alineatul  1 şi 5 din Legea privind evaluarea strategică a 
impactului asupra mediului („Monitorul oficial al R.S.”, nr.: 135/04 şi 
88/10— în continuare: Legea)

Prin dispoziţiile articolului 9 alineatul 1 din  Lege, este stabilit că 
Hotărârea privind elaborarea evaluării strategice a planului sau pro-
gramului este adoptată de organul competent pentru elaborarea ei, în 
timp ce la alineatul 5   din acelaşi articol este reglementat că hotărârea 
privind elaborarea evaluării strategice este parte integrantă a hotărârii 
privind elaborarea planului sau programului şi că va fi publicată în 
„Monitorul oficial al Republicii Serbia”, buletinul oficial al provinciei 
autonome, respectiv al unităţii autoguvernării locale. 

II Motivele pentru adoptare

Motivul de bază pentru adoptarea Hotărârii se află în dispoziţia 
articolului 5 din Legea privind evaluarea strategică a impactului asu-
pra mediului, precum și în faptul că planul de amenajare a spaţiului 
reprezintă cadrul strategic pentru protecția mediului, îmbunătățirea 
calității vieții și asigurarea dezvoltării durabile în teritoriul planificat. 

III Explicaţia soluţiilor individuale

La primul punct din Hotărâre este stabilit că se procedează la ela-
borarea evaluării strategice a impactului asupra mediului al Planului 
de amenajare a spaţiului pentru teritoriul cu destinaţii speciale pentru 
construire  canalului „Orom-Obornjača” a subsistemului „Tisa-Palić”, 
din sistemul de aprovizionare cu apă pentru Bačka de Nord, (în conti-
nuare: Evaluarea strategică). La punctul doi din Hotărâre sunt definite 
motivele de bază pentru elaborarea Evaluării strategice. La punctul 
trei din Hotărâre este definită zona preliminară a Evaluării strategice, 
cu elaborarea obligatorie a Evaluării strategice concomitent cu elabo-
rarea Planului de amenajare a spaţiului.  

La punctul patru din Hotărâre este stabilit că elaborarea Evaluării 
strategice se bazează pe documentația de studiu-analitică din dome-
niul protecției mediului, protecției naturii, precum și pe altă documen-
tație relevantă. La punctul cinci din Hotărâre sunt definite problemele 
care vor fi elaborate în Evaluarea strategică. La punctul şase este pre-
zentat conţinutul Raportului privind evaluarea strategică a impactului 
asupra mediului pentru Planul de amenajare a spaţiului.

La punctul şapte din Hotărâre s-a stabilit că titularul elaborării este 
Agenția pentru Planificarea Spațiului și Urbanism a Republicii Serbia, 
în coordonare cu Secretariatul Provincial pentru Urbanism și Protec-
ția Mediului, Novi Sad.

La punctul opt din Hotărâre este stabilit termenul efectiv pentru fina-
lizarea elaborării Evaluării strategice, respectiv 4 (patru) luni de la data 
trimiterii către Elaboratorul  planului a planurilor cadastrale-topografice 
adecvate, datelor și documentației care sunt de importanță pentru elabo-
rarea planului şi Raportului privind evaluarea strategică a impactului, a 
condiţiilor necesare de la organele, organizaţiile şi întreprinderile auto-
rizate care sunt de importanţă pentru elaborarea planului şi Raportului 
privind evaluarea strategică a impactului, precum şi trimiterii studiului 
de protecţie a bunurilor culturale imobile pentru cuprinderea planului, 
dacă institutul competent pentru protecţia monumentelor culturale în 
procedura de adoptare a hotărârii privind elaborarea Planului de ame-
najare a spaţiului trimite avizul consultativ că este necesară elaborarea 
studiului. La acelaşi punct din Hotărâre, s-a stabilit că echipa de experţi 
va fi alcătuită din experți de profil corespunzător, precum şi că Evaluarea 
strategică se va efectua în conformitate cu principiile europene și inter-
naționale ale teoriei și bunei practici la elaborarea evaluării strategice 
a impactului asupra mediului pentru același tip de documente planice.

La punctul nouă din Hotărâre s-a stabilit că participarea organelor 
şi organizaţiilor interesate la examinarea Raportului privind evalu-
area strategică a impactului asupra mediului pentru Planul de ame-
najare a spaţiului va fi asigurată prin remiterea Raportului privind 
evaluarea strategică pentru darea avizului consultativ. De asemenea, 
participarea publicului la examinarea Raportului privind evaluarea 
strategică se asigură în cadrul accesului public la Anteproiectul Pla-
nului de amenajare a spațiului la unităţile autoguvernării locale care 
sunt în cuprinderea Planului de amenajare a spațiului.

La punctul zece din Hotărâre este stabilit că mijloacele pentru ela-
borarea Evaluării strategice sunt asigurate de Întreprinderea Publică 
pentru Economia Apelor „Vode Vojvodine” Novi Sad.   La punctul 
unsprezece este definit că Hotărârea este parte integrantă a Hotărârii 
Adunării Provinciei privind elaborarea Planului de amenajare a spa-
țiului. La punctul doisprezece este definit că Hotărârea se publică în

„Buletinul Oficial al Provinciei Autonome Voivodina”.  La punctul 
treisprezece este stabilit că prezenta hotărâre intră în vigoare la data 
intrării în vigoare a Hotărârea Adunării Provinciei privind elaborarea 
Planului de amenajare a spaţiului.

503.

În baza art. 16 alineatul 3 și 31 liniuța a doua din Statutul Provinciei 
Autonome Voivodina  („Buletinul oficial al P.A.V.”, numărul: 20/14), 
Adunarea Provinciei Autonome Voivodina, în şedinţa ţinută pe data 
de 17 aprilie 2025, a adoptat

H O T Ă R Â R E A
PRIVIND INTENȚIA DE ADERARE A PROVINCIEI 

AUTONOME VOIVODINA LA ASOCIAȚIA 
INTERNAȚIONALĂ A REGIUNILOR FRANCOFONE (AIRF)

Articolul 1

Provincia Autonomă Voivodina intenționează să adere la Asociația 
Internațională a Regiunilor Francofone (AIRF) – în continuare Asocia-
ția, ca membru titular cu drept de vot, cu plata unei cotizații anuale, al 
cărui scop este dezvoltarea regiunilor care aparțin spațiului francofon, 
în vederea unirii și creării prosperității, în care se respectă diversitatea. 

Asociația stabilește cooperarea, schimbul de informații și experien-
țe în toate domeniile între comunitățile francofone, teritorii, comuni-
tățile regionale și asociațiile autorităților locale.

Articolul 2

Obiectivele aderării și cooperării sunt următoarele:

•	 promovarea păcii, democrației și bunei guvernări între mem-
brii asociației;

•	 creșterea gradului de conștientizare și realizarea de cursuri de 
formare în țările membre în vederea creșterii eficienței acțio-
nării publice teritoriale prin adaptarea la problemele economi-
ce, de mediu, sociale și digitale contemporane;
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•	 cooperarea interregională bilaterală, multilaterală și transfron-
talieră între țările membre și crearea de rețele comune de so-
lidaritate și dezvoltare economică, precum și crearea de spa-
ții de solidaritate și dezvoltare economică durabilă care deser-
vesc teritoriile și populațiile acestora;

•	 sprijinirea formării tinerilor vorbitori de limbă franceză în ve-
derea promovării integrării acestora în economiile locale;

•	 promovarea limbii franceze, a diversității lingvistice și cultu-
rale.

În cadrul priorităților tematice ale Asociației, se menționează:

•	 afirmarea rolului regiunii, cooperarea interregională și coope-
rarea transfrontalieră;

•	 francofonia economică;
•	 tineretul, educația, cultura;
•	 mediul, apa, energia și clima;
•	 solidaritatea cu teritoriile din Sahel.

Articolul 3

Adunarea Provinciei Autonome Voivodina o autorizează pe 
Maja Gojković,președinta Guvernului Provincial, să depună cerere pentru 
calitatea de membru titular al Provinciei Autonome Voivodina în Asociație. 

Articolul 4

Prezenta hotărâre intră în vigoare a opta zi de la data publicării în 
„Buletinul oficial al Provinciei Autonome Voivodina”.

ADUNAREA PROVINCIEI AUTONOME VOIVODINA

Numărul: 000255922 2025 09412 001 001 000 001 04 009
Novi Sad, 17 aprilie 2025

PREȘEDINTELE
ADUNĂRII P.A. VOIVODINA

s.s. Bálint Juhász

Menţiune:

În prezentul „Buletin oficial al P.A.V.“ nu se publică Partea specială şi Partea anunţuri, în conformitate cu articolul 
5 alineatul 2 din Hotărârea Adunării Provinciei privind publicarea reglementărilor și a altor acte  („Buletinul oficial al 
P.A.V.”, numerele: 54/14 şi 29/17).
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PARTEA GENERALĂ

ADUNAREA PROVINCIEI AUTONOME VOIVODINA

500.	 Hotărârea Adunării Provinciei de modificare a Hotărârii 
Adunării Provinciei privind administrația provincială

501.	 Hotărârea Adunării Provinciei privind elaborarea Pla-
nului de amenajare a spaţiului pentru teritoriul cu des-
tinaţii speciale de construire și reconstruire a pistei de 
biciclete în zona drumului naţional de rangul IIA nr. 100 
pe tronsonul Novi Sad-Stara Pazova

502.	 Hotărârea Adunării Provinciei privind elaborarea Pla-
nului de amenajare a spaţiului pentru teritoriul cu des-
tinaţii speciale de construire a canalului „Orom-Obor-
njača” a subsistemului „Tisa-Palić”, din sistemul de 
aprovizionare cu apă pentru Bačka de Nord, cu elemen-
tele de aplicare directă

503.	 Hotărârea privind intenția de aderare a Provinciei Auto-
nome Voivodina la Asociația Internațională a Regiuni-
lor Francofone (AIRF)

PARTEA SPECIALĂ

ADUNAREA PROVINCIEI AUTONOME VOIVODINA

504.	 Hotărârea privind încetarea funcției de membru în Con-
siliul Universităţii din Novi Sad

505.	 Hotărârea privind destituirea membrului Consiliului de 
administraţie al Centrului Clinic Universitar al Voivo-
dinei 

506.	 Hotărârea de modificare a Hotărârii privind alegerea 
preşedinţilor şi membrilor comitetelor Adunării Provin-
ciei Autonome Voivodina

507.	 Hotărârea privind destituirea membrului din compo-
nența permanentă a Comisiei Electorale Provinciale

508.	 Hotărârea privind numirea membrului în componența 
permanentă a Comisiei Electorale Provinciale
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